[image: image1.png]

	Администрация
муниципального образования Павловское
Суздальского района Владимирской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.02.2018                                                                                                                                 № 50
О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций
в период весеннего половодья 2018 года на территории

муниципального образования Павловское
В целях повышения готовности органов управления, сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС к весеннему половодью, а также обеспечения безаварийного пропуска паводковых вод, предотвращения гибели людей, обеспечения сохранности жилых и общественных зданий, объектов экономики, мостов, дорог, гидротехнических сооружений и других материальных ценностей на территории муниципального образования Павловское, п о с т а н о в л я е т:
1. Общее руководство по организации и контролю исполнения противопаводковых мероприятий возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Павловское.

2. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Павловское до 12 марта 2018 года:
2.1. Уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в части организации пропуска паводковых вод в период весеннего половодья, эвакуации населения, материальных ценностей, скота и мест возможного подтопления (затопления).

2.2. Определить места сбора и жилые помещения, предназначенные для временного размещения и длительного пребывания населения, места содержания скота и размещения техники, кормов, удобрений. Особое внимание обратить на обеспечение безопасности населения, организацию медицинской помощи и жизнеобеспечения.

2.3. Определить состав сил и средств, привлекаемых на выполнение противопаводковых мероприятий, проведение спасательных, аварийно-восстановительных работ.

2.4. Провести комиссионную проверку (с составлением акта на каждое ГТС) готовности защитных гидротехнических сооружений на водоемах муниципального образования Павловское.
3. Муниципальному казенному учреждению «Павловское»:

3.1. В период прохождения половодья организовать контроль за состоянием водохозяйственных систем и сооружений, за источниками загрязнения, расположенными в водоохранных зонах и зонах возможного подтопления.

3.2. Предусмотреть организацию подвоза продуктов питания, предметов первой необходимости, медикаментов для населения.

3.3. Проверить готовность необходимого количества спасательных и плавательных средств.
3.4. Организовать очистку подъездных путей к гидротехническим сооружениям и систематическое их обследование до завершения периода половодья.

3.5. Организовать ежедневный мониторинг уровня воды в реке Нерль с докладом оперативному дежурному Муниципального казенного учреждения «ЕДДС Суздальского района Владимирской области».

3.6. Предусмотреть проведение работ по снижению уровня воды до минимальных значений на бесхозяйных гидротехнических сооружениях, укреплению плотин прудов, ремонту и подготовке водосбросных сооружений к пропуску весеннего половодья.

4. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений и предприятий в течение марта – апреля 2018 года организовать работу по безаварийному пропуску паводковых вод и обеспечению защиты своих объектов и всестороннего жизнеобеспечения населения в период весеннего половодья.

5. Рекомендовать сельскохозяйственным предприятиям организовать завоз кормов для скота на животноводческие комплексы (фермы), куда доставка в период паводка будет затруднена.

6. Финансирование мероприятий по подготовке и обеспечению безаварийного пропуска весеннего половодья осуществлять за счет средств бюджета муниципального образования Павловское из муниципального резерва финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и средств организаций в соответствии с действующим законодательством.

7. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Павловское.

8. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава администрации
муниципального образования Павловское                                                                О.К. Гусева
Приложение
к постановлению главы администрации
муниципального образования Павловское

 от 22.02.2018  № 50
ПЛАН

основных мероприятий муниципального образования Павловское Суздальского района Владимирской области в области гражданской обороны, по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственный

	1. Организационные мероприятия

	1.
	Разработка НПА по вопросам ГО, ЧС и пожарной безопасности
	В течении года
	Ведущий специалист по ГО ЧС

	2.
	Проведение сходов граждан в каждом населенном пункте с включением в повестку собраний вопросов ГО, ЧС и пожарной безопасности
	В течении года
	Председатель КЧС,

ведущий специалист по ГО ЧС

	3.
	Проведения профилактической работы в жилом секторе, повышенное внимание людям пожилого возраста, неблагополучным и многодетным семьям, одиноким престарелым гражданам.
	В течении года
	Старосты населенных пунктов

	4.
	Организация информирования граждан по ГО, ЧС, мерам пожарной безопасности, и мерам безопасности на водных объектах.
	В течении года
	Старосты населенных пунктов

	5.
	Проведение комплекса мероприятий в период подготовки и проведения новогодних и Рождественских праздников.
	Декабрь
	Ведущий специалист по ГО ЧС

	6.
	Обучение населения в области ГО, ЧС и пожарной безопасности. Выпуск и распространение наглядной агитации.
	В течении года
	Председатель КЧС,

ведущий специалист по ГО ЧС

	7.
	Информирование населения через официальную сеть «Интернет».
	В течении года
	Главный специалист информационного отдела

	2. Мероприятия по предупреждению пожаров

	1.
	Организация проверки противопожарных водоёмов. Ремонт подъездных путей к водозаборам, к пирсам, ПГ, к водонапорным башням.
	Апрель - сентябрь
	Председатель КЧС,

ведущий специалист по ГО ЧС

	2.
	Организация уборки территорий в личных подсобных хозяйствах на прилегающей территории.
	Апрель - май
	МКУ «Павловское»

	3.
	Организация работы по созданию ДПО поселения .
	весь период
	Председатель КЧС

	3. Мероприятия по безопасности на водных объектах на 2016 год

	1.
	Организация работы на водных объектах в период половодья.
	Март - май
	Председатель КЧС,

ведущий специалист по ГО ЧС, руководители объектов

	2.
	Обеспечение безопасности на водных объектах в купальный период.
	Июнь - август
	Председатель КЧС,

ведущий специалист по ГО ЧС

	3.
	Устройство аншлагов, распространение наглядной агитации в местах запрещенных для купания.
	Май - август
	Председатель КЧС,

ведущий специалист по ГО ЧС

	4.
	Организация патрулирования в местах, запрещенных для купания.
	Июнь - август
	Председатель КЧС,

ведущий специалист по ГО ЧС, руководители объектов

	5.
	Организация работы по безопасности на водных объектах в осенне-зимний период
	Октябрь - март
	Председатель КЧС,

ведущий специалист по ГО ЧС

	6.
	Проведение месячников «Безопасность людей на водных объектах»
	Май, ноябрь
	Председатель КЧС,

ведущий специалист по ГО ЧС